215 Se emancipa una sierva en la primera instiución de un ejecutor testa
mentario de la época asturleonesa llegada hasta hoy. Aparece fechada en 837
y dice así: “Ego Exsemena Moniniz facio ordinationem de meis rebus pro
remedium anime mee. In primis omnem ganatum meum... sit in manu mei
magistri domino M'chele; et diuidat simul cum consilio unius mei filii, qualem
ex illis uocauerit... Ego item Exemena facio libertate Mariane Monizi ut seruias
ormibus quales uoluerit” (Sánchez-Albornoz: Serie de documentos inéditos.
Cuad. Ha. Esp. 1-11, p. 323).
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go germano?!6, Es curioso que una práctica de origen romano se
transmute de esta manera y pase a ser empleada mediante la fór
mula germánica sustitutiva del testameno. La manumisión no se
concedía siempre a todos los miembros de la misma familia. En
ocasiones se otorgaba la libertad a los hijos y se conservaba en
servidumbre a los padres, y a veces por último, a la inversa, eran
éstos los manumitados2!”

F —LA SERVIDUMBRE EN EL CUADRO DE LA
ORGANIZACION SOCIAL DEL REINO

La servidumbre, nervio de la vida económica de la sociedad
goda, desempeñó papel mucho menos importante en la sociedad

En una donación al monasterio de Ferreira, fechada en 898, se lee: “Et
habemus hereditates quas damus in ipso monasterio, id est: Uillare de Comiais
et de Lousadela. Similiter de mancípes quos uolumus ingenuare per remedium
anime, id est: Astrulfo, Gulderes, filios de Evangelit et de Nadina, integros.
filios Castemiri [et] de Legia, ad integro; Trudildi et Mirello filii de Mellone;
lohane de Conimbrianos cum suos filios; Honosinda, filia de Conrrifo; Efroino
et suos jermanos, filios Altiolfo, et uxor sua Gindimira et alios quos inienuare
uoluerint per anime mee” (Sánchex-Albornoz: Serie de documentos inéditos.
Cuad. Ha. Esp. 1-11, p. 346).

Ximeno y Adosinda, hermanos de San Rosendo, se dirigieron así a él en
951: “Aliud insuper patri et pontifici sancto conmendamus ut si nobis euenerit
mors ut non obiemus seruos nostros ingenuare, maneat uobis licitum ad uicem
persone nostre ingenuandi ¡llos et dandi eis in peculiare: in Bubao parata, in
Caput Limis uilare, etc...” (Arch. Hco. Nal. Clero, Celanova, leg. 977 y
Tumbo de Celanova, fol. 8).

En 960, una sobrina de doña Mummadona, escribió: “Flamula deouota
filia Ruderici et Leodegundie, dum uenit ad infirmatate, timendo die extremo,
leuauit confessionem hic in uilla Lalini. Ordinauit duoere ad homines bonos,
id est: tie sue Godo Eroni, Gontemiri conwersi, Fromaricus Nantiz, Quintilla
Guadiniz, lulianus Reuelliz et cum eos alios multos filios bonorum hominum,
ducerent eam ad locum monasterii Ulimaraneset ad tie sua Mummadona deouota,
Dum peruenit ibidem in eius presentia uidit se aflicta in infirmitate, ordinauit
ad ipsa tia omnia sua distribuere pro remedium anime eius. Et in laicale nichil
transferre nisi ad monasteria et in captiuis et peregrinis tam villas quam seruus
que ei ordinamus ingenuare ut sit ei adtributa licentia testandi uillas nostras
ad locis monasterii, uendendis castellis nostris uel terris populatione parentum
nostrorum, contramutandi, donandi aurum nostrum, argentum, paleum, laneum
uel as nostrum quantumcumque sumus habere in manibus ipsa tia nostra jam
sepedicta omnia nostra tradimus” P.M.H. Dip. et Chart., p. 50)